• Secretaria da Proteção Social (SPS), que, por meio de Convênio de Cooperação Técnica 

(Projeto Primeiro Passo), disponibiliza estudantes regularmente matriculados no ensino 

médio para a realização de estágio no âmbito do Poder Judiciário. 

6. VAGAS 

Serão ofertadas 2.455 (duas mil quatrocentos e cinquenta e cinco) vagas de estágio, distribuídas 

da seguinte forma: 

• 55 (cinquenta e cinco) vagas para o nível médio; 

• 1.500 (mil e quinhentas) vagas para o nível superior – graduação; 

• 900 (novecentas) vagas para o nível superior – pós-graduação. 

Grau de Jurisdição Quantidade de Vagas de estágios  

1º Grau - Graduação 1123 

2º Grau - Graduação 377 

1º Grau - Pós - Graduação 469

[...]

Conforme a Resolução vigente do Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o 

contrato firmado com o Agente de Integração, informa-se que, para a contratação de 

estagiários(as) de graduação e de pós-graduação, a estimativa de investimento anual, com 

recursos do FERMOJU, é de R$ 561.600,00 (quinhentos e sessenta e um mil e seiscentos reais). 

Considerando a natureza acessória das atividades, ficam distribuídas 2.400 (duas mil e 

quatrocentas) vagas de estágio, sendo 1.500 (mil e quinhentas) destinadas a estudantes de nível 

superior em cursos de graduação e 900 (novecentas) destinadas a estudantes de nível superior em 

cursos de pós-graduação. 

No que se refere ao pagamento das bolsas dos(as) estagiários(as) de nível médio, graduação e